Anexa nr.2
la Documentația standard nr._____
din “____” ________ 20___
ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achiziționarea    Autospecialei și utilajelor pentru gestionarea deșeurilor menajere    
                                                                                                                         (se indică obiectul achiziției)
prin procedura de achiziție                        Licitație deschisă__           _____________
                                                                                                                       (tipul procedurii de achiziție)
1. Denumirea autorității contractante: Primăria satului Zăicana
2. IDNO:_ 1007601010046_________________________________________________
3. Adresa__s. Zăicana, r. Criuleni, str. Ștefan cel Mare 52___________________________________
4. Numărul de telefon/fax: _+37324871245, 078880282 _______________________________
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: primariazaicana@gmail.com
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Primăria satului Zăicana.
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

	Nr. d/o
	Cod CPV
	Denumirea bunurilor/ serviciilor
	U.M.
	Cant.
	Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință
	Valoarea estimată                     fără TVA
(se va indica pentru fiecare lot în parte)

	1


	34100000-8
	Automobil de serviciu
	Buc.
































Buc.









Buc.




	1
































520









30

	· Vehicul compactator pentru colectarea și transportul deșeurilor solide menajere – 8-9 m³
Autospecială nouă, anul de fabricație      2025- 2026
Configurație tracțiune: 4×2 sau 4x4
Ampatament: max. - 3815 mm
Axă față: max. 4000 kg
Axă spate: min.7000 kg
Masă totală admisă (GVW): 10.000-10 550 kg
Masă proprie: aprox. 3400 kg
Dimensiuni totale (L×l×h): 6900-7000 × 2000-2200 × 2000-2500 mm
Anvelope: min. R17.5  – 6+1 buc.
Sistem de frânare: pneumatic, cu ABS
Motor diesel, 4 cilindri
Capacitate cilindrică: min. 5193 cm³
Putere: 185 - 190 CP
Sistem injecție: Common Rail, înaltă presiune, inter-răcit
Normă de emisii: Euro VI
Cutie de viteze: manuală, 6+1 trepte
Cabină simplă, volan pe stânga 3 locuri
Servo-direcție
Aer condiționat
Geamuri electrice
Închidere centralizată
Volan multifuncțional
Dotări suplimentare
Aer condiționat (AC)
Buton EP – Economy / Power
Cruise Control
Suprastructură compactare deșeuri
Capacitate totală: (8-9 m³)
Raport de compactare: până la 1:5-1:6
Ciclu de compactare: 20–35 secunde
Sistem de evacuare: placă de împingere (push-out plate)
Sistem hidraulic acționat prin PTO
Sistem de ridicare containere: 120/240/1100 l
Rezervor apă murdară și etanșări pentru prevenirea scurgerilor
Comenzi electro-hidraulice, cu sisteme de siguranță. Garanție autospecială: 12 luni
Asistență tehnică și service autorizat în Republica Moldova
Instruirea personalului beneficiarului inclusă la livrare
Termen de livrare: 30 zile.
Tomberoane 120L culoare neagra 520
- Material: (HDPE), polietilenă de înaltă densitate, rezistent la UV
- Volum: 120 l
- Numarul de roti: 2
- Diametrul rotii: 200 mm
- Material roti: cauciuc
- Dimensiune: 55x48x96 cm
- Greutate: 9- 9,5 kg
- Culori: negru
- Fabricat conform standardului european EN840, ISO14001, ISO 9001
- Garanție: 24 luni
Tomberoane 1100L culoare neagra- 6 buc, 12 buc verde și 12 buc galben.
- Material: (HDPE), polietilenă de înaltă densitate, rezistent la UV
- Volum: 1100 l
- Roți: 4 roți din cauciuc Ø200
- Sarcină maximă (încărcare): 440 kg
- Dimensiune: 1370 x 1074 x 1355 mm
- Greutate: 40-45 kg
- Fabricat conform standardului european EN840, ISO14001, ISO 9001
- Garanție: 24 luni

	1 104 000,00




































247 000,00











120 400,00

	Valoarea estimativă totală
	1 471 400,00


9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim al acestora.__Nu se aplică_
10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta                        (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluia și ofertant____
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: __Nu se admite_
                                                                                                  (indicați se admitesaunu se admite)
Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: în termen de pînă la 10 zile după semnarea contrcatului. 
Livrarea bunurilor se va face la sediul Beneficiarului, indicat in contractul de achiziție
(s. Zăicana, r-nul Criuleni, Republica Moldova), de către și din contul prestatorului, in
decurs de maxim 30 de zile de la semnarea contractului;
- Operatorul economic contractat va proba funcționalitatea bunurilor, transmise prin actul de
predare-primire și la momentul livrării va semna un contract de deservire tehnica;
- Operatorul economic își va asuma obligațiunile de a instrui operatorii (GRATIS) care vor utiliza
autospeciala pentru transportarea deșeurilor solide, într-o perioada de 30 zile din momentul punerii in funcțiune.
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026
13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___NU_____
                               (indicați da sau nu)
14. [bookmark: _Hlk148364272]	Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte administrative (după caz):  ___________Nu se aplică_______________
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime)                    al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație): 
	Nr. d/o
	Descrierea criteriului/cerinței
	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:
	Nivelul minim/
Obligativitatea

	1. 
	DUAE
(Documentul Unic de Achiziții European)
	Conform formularului anexat în SIA RSAP Mtender (Aprobat prin Ordinul MF nr.72 din 11.06.2020)                                                  Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta

	2. 
	Specificații tehnice
	Original, (conform anexei nr.22 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021) Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta

	3. 
	Specificații de preț
	Original, (conform anexei nr.23 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021) Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta

	4. 
	Cererea de participare
	Original (conform anexei nr.7 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021) Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta

	5. 
	Ofertă (indicarea informației cu privire la preţuri, precum şi la alte condiţii financiare şi comerciale legate de obiectul contractului)
	Original, Confirmat  prin semnătura electronică  a Participantului.
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta

	6. 
	Garantia pentru oferta, 1% din valoarea ofertei fără TVA, în formă de scrisoare oficială emisă de o banca comercială
	Original, conform anexei nr.9 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021).                                       Confirmat prin semnătura electronică a Participantului          
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta

	7. 
	Certificat (VALABIL) de la Serviciu       Fiscal de Stat privind lipsa datoriilor față de Bugetul Public Național
	Copie, Confirmat prin semnătura electronică  a Participantului.
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta

	8. 
	Certificat de atribuire a contului bancar, IBAN
	Copie, Confirmat prin semnătura electronică  a Participantului.
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta

	9. 
	Declaraţie privind valabilitatea ofertei
	Original (conform anexei nr.8 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021) Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta

	10. 
	Declarația privind personalul de
specialitate propus pentu
implementarea contractului
	Documentele confirmative privind
calificarea
tehnicianului/tehnicienilor, care
sa execute intervenții in perioada
de garanție și post-garanție
	

	11. 
	Declarație privind lista
principalelor livrări /prestări
efectuate în ultimii 3 ani de
activitate
	Intocmita in conformitate cu
Anexa nr.12 din documentația
standart pentru realizarea
achizuțiilor publice de bunuri,
confirmate prin semnatura
electronica.
	

	12. 
	Date despre Participant
	Original, Confirmat prin semnătura electronică  a Participantului.
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta

	13. 
	Ultimul raport financiar 
	Copie confirmată prin semnătura electronica
	

	14. 
	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neâncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.
	Original, Confirmat prin semnătura electronică  a Participantului. Operatorul economic va completa declarația modelul aferent procedurii (anexată în SIARSAP (Aprobat Ordinul MF nr.145 din 24.11.2020)
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta

	15. 
	Fișa cu dotări a automobilului impreuna cu Fotografii 
	Confirmat prin semnătura electronica a Participantului.
	DA – Obligatoriu depus odată cu oferta



16. Garanția pentru ofertă, în mărime de 1%, din valoarea ofertei fără TVA, în formă de scrisoare oficială emisă de o banca comercială, conform anexei nr.9 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021.   

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_____0_____, cuantumul_ Nu se aplică

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a procedurii negociate), după caz Nu  se aplică

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): ___
20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):                                      Conform specificațiilor  tehnice solicitate în pct. 8_

21. [bookmark: _Hlk71621175]Ofertele se prezintă în valuta:         valuta națională, lei MDL

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: __Prețul cel mai scăzut____

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,precum și ponderile lor:
	Nr.d/o
	Denumirea factorului de evaluare
	Ponderea%

	
	Nu se aplică
	


24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
· conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Conform SIA RSAP 
· pe: [data]  Conform SIA RSAP 
25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
26. Termenul de valabilitate a ofertelor: __90 de zile_
27. Locul deschiderii ofertelor:    SIA RSAP 
                                                                    (SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întârziate vor fi respinse. 
28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat_
30.  Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii   Europene:            Nu se aplică
        (se specifică denumirea proiectului și/sau programului)
31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): Nu se aplică_
33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu se aplică_
34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ:    06.01.2026
35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 06.01.2026.
36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
	Denumirea instrumentului electronic
	Se va utiliza/accepta sau nu

	Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare
	Se va utiliza

	Sistemul de comenzi electronice
	NU

	Facturarea electronică
	Se va utiliza

	Plățile electronice
	Se va utiliza


37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial  al Uniunii Europene):    NU_
                      (se specifică da sau nu)
38. Alte informații relevante:
1. Autoritatea Contractanta accepta forma de garantie pentru oferta, în mărime de 1%,                             din valoarea ofertei fără TVA, în formă de scrisoare oficială emisă de o banca comercială, conform anexei nr.9 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021.   
Conducătorul grupului de lucru,
Primarul satului  Zăicana                                  /__________________/ Cornel CROITOR          

